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ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

 

Με αφορμή δημοσιεύματα σχετικά με την έκπτωση φόρου των γονέων, όταν 

υπάρχουν εξαρτώμενα τέκνα και τον υπολογισμό της ανάλογης παρακράτησης, ο 

Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων, Γιώργος Πιτσιλής, υπέγραψε την 

Παρασκευή, 24 Ιουνίου, εγκύκλιο, με την οποία διευκρινίζονται τα εξής:  

 

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 112 του ν. 4387/2016, ορίστηκαν τα νέα 

ποσά, τα οποία, ανάλογα με τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων του 

φορολογουμένου, μειώνουν το φόρο που προκύπτει.  

 

Στην περίπτωση των έγγαμων συζύγων, τις μειώσεις φόρου λόγω εξαρτώμενων 

τέκνων του άρθρου 11 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος δικαιούνται και οι δύο 

σύζυγοι, εφόσον αυτοί είναι μισθωτοί ή συνταξιούχοι, ή ο ένας εκ των δύο συζύγων 

που έχει την ιδιότητα του μισθωτού ή συνταξιούχου και ανεξάρτητα από το αν αυτός 

είναι ο υπόχρεος ή η σύζυγος.  

 

Στην περίπτωση διαζευγμένων συζύγων, τις προαναφερόμενες μειώσεις φόρου λόγω 

εξαρτώμενων τέκνων δικαιούται ο ένας εκ των δύο συζύγων, που έχει την επιμέλεια 

των τέκνων και εφόσον αυτός είναι μισθωτός ή συνταξιούχος.  

 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται για εκκαθαρίσεις δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος που 

διενεργούνται για το φορολογικό έτος 2016 και επόμενα, ενώ οι παρακρατήσεις 

φόρου, με βάση τις προαναφερόμενες μειώσεις φόρου λόγω εξαρτώμενων τέκνων, 

διενεργούνται για μισθοδοσίες και συντάξεις που εκκαθαρίζονται από 27.5.2016 και 

μετά.  

 

Τέλος, τα παραπάνω εφαρμόζονται ανάλογα και για τα μέρη του συμφώνου 

συμβίωσης. 

 

   Αθήνα, 27 Ιουνίου 2016 


